

ΘΥΜΗΣΟΥ ΤΟΥΣ ΑΝΤΑΡΤΕΣ ΣΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΕ!

ΠΑΛΙ ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ!

"...ΤΩΡΑ ΠΟΥ ΒΡΕΘΗΚΕ ΠΑΛΙ Η ΠΑΤΡΙΔΑ ΣΤΗ ΔΥΣΚΟΛΗ ΘΕΣΙ ΘΥΜΗΘΗΚΕ ΟΛΟΥΣ ΕΝΑΝ - ΕΝΑΝ ΓΙΑ ΝΑ ΤΟΥΣ ΒΑΛΗ ΑΣ ΠΙΔΑ ΤΗΣ..."

ΤΟ ΓΡΑΜΜΑ ΕΝΟΣ ΑΓΩΝΙΣΤΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΙΝΔΟ

Αγωνιστάι έμετζε, άγωνε στής ό Ί'πουργός της Δημουσίας Ασφαλείας Δρατσηός Ζέρβας, άγωνιστάι εκείνοι που πρώτοι καβαλλούν τώρα τα βουνά και προσάσσουν τα στήθη των γιά τή σωτηρία της Ελλάδος, —όλοι κοινή έχοντες θρησκεία την "Ελλάδα, —δέν μπορεί παρά νά έχωμε κοινές και τίς εθνικές φιλοδοξίες, κοινούς και τούς πό νουχοινάκατα παράπονα.

Αϊθανόμεθα όλοι τό ζ' διο γιά ότε υποφέρει ή ήρωική Πατριδα μας από την άτιμία των προδοτών της και πικρινόμεθα εξ' ε' σου γιά τή τραυμάτα και τίς θαθείες πληγές που της ανοίγουν κάθε μέρα οι που λημένοι στους έχθρους της ανάξιοι "Έλληνες.

Και τό παράπονό μας κοινό είνε κ' αυτό.

Τό παράπονο πού χθές διευτώσαμε στό Στρατηγό μας, μολονότι ξεδύραμε καλά ότε τον Ίδιο πόνε αιθάναται κ' αυτός γιά τήν άχαρηκτήριστη διαγωγή του έπιστήμου κράτους άπέναντι των άγωνώντων πού τό έθεμελιώσαν χθές και τό υπερασπίζονται σήμερα μέ την Ίδια του πατριωτισμού των αυταπαρήσει και τον ήρωϊσμό.

Α' ουμήρου τούς άντάρτες σου, Άρχηγε έγράφα με χθές. Ουμήρου αυτός πού θυμήθηκε και πάλι ή Πατρις στήν ανάγκη της. Ουμήρου και θυμήσε την κ' αυτόν—άν τή λεπτή λεπτομέρεια αυτή ελησμένη σε—ότι χρεωστέσαι στό τί μια αυτά παλληκαρία ένα εύχαριστώ. Τό ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ πού δυό χρόνια τό περιμένουν κ' από τό επί-

σημο στόμα της και πού δέν έφθασε ποτέ μέχρι των αυτιών των.

Και όμως:

Α' έμεθα παρόντες στό νέο προσκλητήριο της Πατριδος μας... Ύ μ' έ γράφει εξ' όνόματος και όλων των άλλων έναστρατιώτης της, πρώην άντάρτης σου, από την Πίνδο

Διάβασε τώρα και τό γράμμα πού άντάστη σου αυτό, Άρχηγέ της Έθνης. "Αντιστάσεως, πού άν ζωντανή επιβεβαιώσει έρχεται στο δικό μας τό μήνυμα πού σου στείλαμε χθές από την Ίδια στήλη. Τό άν τιγράφομε πιστά:

Πίνδος 1 Μαΐου 1947

Πρός τον Ίπουργόν Δημοσίας Τάξεως Στρατηγόν Ναπολέοντα Ζέρβαν.

Μέ τό φτωχό γραμματόκι μας ερχόμαστε δια τή γνώριμα παλληκαρία σου, πού πολέμησαμε τόσα χρόνια στήν κατοχή, νά σ' ε' χαϊρετώμε και νά σ' ε' πληροφορήσωμε πώς δια τή παιδιά σου πού παραμερίστηκαν από την Πατριδα μας, πράγμα πού ποτέ δέν τό περιέμε, τώρα πού ή Πατριδα μας βρέθηκε πάλι στή δύσκολη θέσι νά διωχθή από τούς ντόπιους και ξένους έχθρους της μ' ε' σου γιά νά χροσιμωποιηθούμε ως άσπίδες έναντι των κούτων των κακούργων "Ελλήνων πού δάλλθηκαν νά ξεπετύσουν και νά ξεκαίνουν ό,τι έρεό άπό μένους.

Ή προθυμία μας και ό ζήλος μας εξακολουθούν νά υπάρχουν, γι' αυτό και βαλθήκαμε νά άπαλ-

ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΑΛΛΙΑΝ
ΤΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟΝ ΚΟΜΜΑ
ΕΤΑΧΟΝ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΡΑΜΑΝΤΙΕ
ΑΠΟΔΟΚΙΜΑΖΕΤΑΙ Η ΣΤΑΣΙΣ
ΤΟΥ ΚΟΜΜΟΥΝ. ΚΟΜΜΑΤΟΣ

ΠΑΡΙΣΙΟΙ 7.—Είς τό Έθνικόν Συμβούλιον του σοσιαλιστικού κόμματος συνήλθε χθές διά νά άποφανθή έάν ό πρωθυπουργός κ. Ραμαντιέ θά προεδρεύση κυβερνήσεως εις την όποιαν δέν μετέχουν οι κομμουνιστάι ή έάν θά παραιτηθή. Η συζήτηση ή όποια ήρχισε τό άπόγευμα της χθές και έτερματίσθη την 4ην πρωινήν ή: σήμερον ήβρεξεν έξαιρεσι ως ένδιαφέρουσα. Είς την συζήτησιν έλαβεν μέρος ό κ. Ραμαντιέ, ό κ. Μπλουμ και άλλα έέχοντα στελέχη του σοσιαλιστικού Κόμματος.

Ο κ. Ραμαντιέ έζήτησεν την έγκρισιν του Συμβουλίου διά την έκκαλούνσιν του Κυβερνητικού έργου και έδήλωσε μεταξύ άλλων δι' ή Κυβέρνησις έ'ρεπε νά συνεχισθόν τό έργον τό όποιοι ήρχισεν, «Τήν παρουσαν κυβερνήσιν, συνεχίσε την επίβαλουν τά πράγματα. Έάν με διαταχθή νά παραιτηθώ θά άποβάλω την παραιτήσιν μου. Άλλα πρόαιτούμενος θά έχω τό συναίσθημα ότι υπογράφω έπίσης την παραιτήσιν της Δημοκρατίας. Υπό τούς όρους α' τούς ε'ίναι άδύνατον εις την κυβερνήσιν νά παραιτηθώ της άποστολής της την στιγμήν πού αντιμετωπίζουσα με θάρρος την κατάστασιν δύναται νά άπερικήσιν τας οικονομικάς δυσχερείας».

Την άποψιν ούτην ύπεστήριξε και ό κ. Λέων Μπλουμ. Ο γενικός γραμματέας όμως του Κόμματος κ. Μονέ και α' λοι έζήτησαν την άποχώρησιν των σοσιαλιστών από την Κυβέρνησιν. "Αντιπόσωπος της Γ.Σ.Ε. Γαλλίας έλεον ότι έάν δέν παραιτηθώ ό κ. Ραμαντιέ, ύπάρχει κίνδυνος ενόρξεως γενικών άπεργιών.

Μετά την συζήτησιν έγένετο ψηφοφορία κατά την όποιαν 2.529 αντιπρόσωποι έψήφισαν υπέρ της προτάσεως του κ. Ραμαντιέ διά την διατήρησιν της Κυβερνήσεως και 2.125 διά την πα' ότην της. Ούτως ή κυβερνήσις Ραμαντιέ παραμένει εις την θέσιν της συνεπεία και της αποφάσεως της Βουλής.

Ο Δεσπότης

ΚΑΙ ΑΣΤΕΙΡΕΥΤΗ ΠΗΓΗ ΑΓΑΘΟΠΟΙΪΑΣ

«...Μέ την εδκαίρια αυτή σου άναγγέλλω και την εδκαίρια πληροφορία ότι σε λίγο θά λήξουν τά μαρτύρια των φτωχών παιδιών πού φοιτούν στο Γυμνάσιό μας.

«Ήθε γνέσ ό Δεσπότης και μ' άπεσέβη ότι θά μάς βοηθήσει άποτελεσματικά νά ξαναφύσσωμε τό Γυμνασιακό Οικοτροφείο και θά μάς δώση και τ' άναγκαία υλικά γιά τή λειτουργία του.

«Όσο γιά την ύποδοχή πού το έ'καμε έδω ό κόσμος δέν μπορεί νά σου την περιγράψω. Κι' έμείς κ' α'όδες συγχιτηθήκαμε. Ο καυμένος ό γέροντάι Δέ μας λησμήνησ πάλι. Είδες...»

(Φιλικά γράμμα στέλλενο από την Πρωτοδική σ' ε' 5/3/47)

—Λέν μας άνα όνησε πάλι...

«Αλλά και τί άπεμονέι αυτός;...

Τό βάρος της άποστολής του, έπνευσέν την ένοιασε την άποστολή του και άπέναντι της Πατριδος και άπέναντι της Θρησκείας, άπ' ότου ό καλός της Ήπείρου μας δέος τον έστειλε στόν πρώτο των Μητροπόλεων της θρόνο, τό βάρος, λέμε, της τετοίας άποστολής του, όσο κ' άν δυσκολοκράτατο ή των, όσο κ' άν καταθλιπτικό ύπήρξε όσο κ' άν νά πονέση τον έκαμε πολύ, πόρα—πολύ, όμως τό θά σ' α'ε και με ήρωισμό παλληκαριού, και με νάληνη μάρτυρος. Λέν τον έκαμψε τούτο τό βάρος Αύτόν...

Και περητήσε ό "Αγίας—Δεσπότης μας στο δρόμο πού τον έβαλε ή Θεία της Ήπείρου Πρόνοια, και βέσταξε έλο τό βάρος πού έκούσια φορούθηκε, και πάτησε επάνω στα άγκάδια—τά σουβλερά και τά φαρμακερά άγκάδια, πού του έσπειρε σ' αυτόν ή κακία των κακών ανθρώπων—χωρίς νά καμφθώ, χωρίς νά στενέξω, χωρίς νά δειλιάσω—λέμε.

Πόνεσε όμως...Πόνεσε πλείοτε από της Ήπείρου τούς πόνους, παρά από της κακίας τό φαρμάκι. Πόνεσε όπως πονούν οι καλοί! "Οχι γιά τή κακά πού τούς κάμνουν οι κακοί, αλλά γιά την κακία πού τούς δέρρει τούς κακούς....

Και τό βάρος των χρόνων ήμώρες νά του κάμψη τή ράχη, νά του α'λακώσθ τή πρόσωπο, νά του λευκώσθ τή μαλλιά, και νά του κάμη πολύτιμη συντροφήσιν τή βακτηρία στο βωμό του.

Τού στέρησαν τή γρατεία του Ίεστού μας Σπυρίδωνος—της ζωντανής αυτής νεωτέρας Ιστορίας της Ήπείρου μας, της Θεοσκευτικής αυτής Δόξας μας—τή ρήση του σώματος.

Όμως την καρδιά, αυτή την καρδιά, πού άστείρευτη πηγή άνάστη γιά την Ήπείρο ύπήρξε και πού τά τέτοια νύματα της έπότησαν τή γήτης και νά θλαστήσιν την έκαμαν άθροές ή καλωσύνης πού έσπειρεν επάνω της, την καρδιά, λέμε, του Δεσπότης της, την άηρησε ό χρόνος τόσο νέα, όσο νέα ύτη ήρξε στήν όρχή πού την έγνώρισε τό ποίμνιό του. Πάλλει και πονεί. Και οι παλμοί κινούν και οι πόνοι δυνάμουν τον σεπτόν γέροντα της Ήπείρου ποιμενάρχη, τον σηκώνουν από τού γραφείου του τό κάδωμο τον βγάδουν στο δάμο και τον όδηγούν στον άγρό γιά νά σπείρη, ό καλός μας σπορεύς, τον σπόρον της καλωσύνης και της άγαθοποιΪας.

Τέτοιοι τον είδαμε, τέτοιοι τον άρματιστήκαμε, έτσι μεγάλον πονητικό, πτέρα άπέραντη σπορήσιν τον είδαμε νά όρνόναται μπροστά μας, τον γερμένο από τά χρόνια και λευκασμένο από τού χειμώνας του τά χρόνια, τον πολύτιμον Σπυρίδωνα, διαβάζοντας τό φιλικό μας γράμμα, πού έρχονταν από τά σύνορα, επάνω από της Νεμερταϊκας τίς χιονισμένες κορφές, νά μάς πληροφορήσθ ότι τού Δεσπότης μας ήμώρες νά γήρσεν τό σώμα, μά ή καρδιά έμεινε πάντοτε ή Ίδια: άστείρευτη πηγή άνάστη.

Τι κρίμα! Πόσοι την άνάστησιν αυτή, όταν τούς έφθισε άνδρόπους, τού την έπείστρεψαν τοκισμένη κακία, γιά νά του φαρμακώσουν στα νεράματα τή μεγέλητον καρδιά!...

Πολύ θά θέλωμε νέος νά ήταν άκόμα. Κάμποσο βάρος από τή γερμένη του ράχη νά τραβούσε, άν ή ταν βολικό, ό χρόνος. Νά μάς έστήριζε κάμποσο άκόμα ό φίλος μας αυτός στήν Ήπείρο.

Πόδες έξέρει; Τού δέν θά είσασκαυόσθιν τόσες ε'δές πού άναίνουν από τά στήθη των Ήπειρωτών και άνεβαίνουν ως καπνοί θυμώματος προς τον Ύψιστον κάθε μέρα πού περνάει; Φ. —

"ΧΑΡΙΝ ΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ ΤΩΝ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΩΝ ΕΠΙΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΕΝΙΣΧΥΣΙΣ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΟΥΡΚΙΑΣ"

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΕΡ. ΒΟΥΛΗΝ

ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΒΕΒΑΙΑ Η ΕΓΚΡΙΣΙΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 7. Κατά τηλεγράφημα έκ Νέας Υόρκης άναποκριτόν κυβερνητικής έφημερίδος, τό νομοσχέδιον περί παροχής βοήθειας προς την Ελλάδα και Τουρκία συνήντησεν όργανωμένην αντίδρασιν. Αί άμερικανί και έφημερίδες όμως πιστεύουν ότι παρά τό παρεμβαλλόμενα έμπόδια, τό νομοσχέδιον θά ψηφισθί διά μεγάλη πλειοψηφία. Οι "Τάιμς" της Νέας Υόρκης έπαναλαμβάνουν ότι τό νομοσχέδιον πρέπει νά έγερθή και ότι οι Ήνωμένοι Πολιτείδες δέν πρέπει νά περιμένουν, όπω δήποτε τή συγκατάθεσιν της Σοβιετικής Ένώσεως.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ 7.— Συνεχιζόμενης της χθεσινωβραδυνης συνεδριάσεως της άμερικανικής Βου-

Ο ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ
ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΝ

ΑΘΗΝΑΙ 7.— Κατά τηλεγράφημα έκ Παρισίων, τό Συμβούλιον του σοσιαλιστικού κόμματος εις δευτεραν άπόφασιν του έκφάσει τήν εμπιστοσύνην του Κόμματος προς τήν Κυβερνήσιν και την λήπν του δια τήν σ' α' των κομμουνιστών ήτις έπέφερε την διάσπασιν μεταξύ των δύο "Αριστερών Κομμάτων" ήν σ' α' των οι έναντιον του καθεστώτος άπαλοι ε'ίναι υπέρ τοτε ή άλλωτε σοβαράτ».

Ο Κ. ΝΥΚΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ 7.— Ο Γάλλος κομμουνιστής ήγέτης κ. Ντεκλώ είπεν ότι τό κόμμα του ε'ί νά διατεθειμένον νά συνεργασθί μετά της κυβερνήσεως εις όλα τά έπωφελή δια τον λαόν ζητήματα και έχαρακτήρισεν έκείνους οι όποιοι όμιλούν περί γενικών άπεργιών ως παράφρονας.

ΠΕΡΙΠΑΤΟΙ ΣΤΗ ΘΕΣΠΡΟΤΙΑ

Μία χολέρα πού έλειψε

Τά φάσμα πού τρέφαμε.—Θυμίζε με άνταυτάματα.—Ήνα κατό από Ζέρβα. —Ήρθε τό Κόμοκομ'ό των Φιλιστών.

ΑΓΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΟΛΛΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ

Είχαμε πάλι νά πούμε και νά ιστορήσωμε γιά την πρόσφατη των Φιλιστών Ιστορία. Την Ιστορία πού ένοχλουν χρόνια πολλά της Θεσπρωτίας τούς κολλήσιν και έρποντο από τούς πλεονασμούς της της καρπείας. Τους Άλβανούς. Τα έπρώματα αυτά της ανδρωπίνης φύσεως πού άφου έσπ'ιραν άφθονα τα κένικα των Ελλήνων έκεί με τίς δολοφονίας τό έγχ' ιρίδιο έπληραν την έγκληματική ύπαρξί του και π'ην σ'εν άμοιο όδελφούς στον Έμπερ Χόιτς, άπαλλάσσοντας έτσι τόν τόπο από τή λεκάνη τους.

Όπως έρε κ' άν πούμε, όσο κ' άν περιγράψωμε σε τούτον τον φτωχόν χώρο της σπιδωρίας έφημερίδας ε' έφ'ήσωμε τόσο άτελή την εικόνα πού φέρει είναι νά παρατηρή ή πραγματικότητα.

Όσοσο είναι κατ' πράγματα πού δέν μπορούν νά λείψουν από τίς διηγήσεις και τίς περιγραφές. Είναι κάμποσα γεγονότα πού άν τά παραλείψω ε-

